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Neden hastalıklar Avrupa'da daha 
yaygın ve neden kuzey Avrupalılar 
güneydekilerden daha uzun? Bilim 
insanları bu soruların cevabını, diş 
ve kemik kalıntılarının DNA'sında 
bulduklarını söylüyor. 
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RSV AŞISI, BEBEKLERİN HASTANEYE 
YATIŞINI AZALTIYOR

Üç ülkede yapılan araştırma, 
yaygın ve tehlikeli kış virüsü olan 
RSV’ye karşı bebekleri korumak için 
geliştirilen antikorun, hastaneye 
yatışları yüzde 80’den fazla 
azalttığını gösterdi.
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COVID-19 BELİRTİLERİ YENİ 
VARYANTLA NASIL DEĞİŞTİ?

Covid-19 vakaları, geçen Eylül 
ayında Fransa'da ortaya çıkan JN.1 
Covid varyantıyla birlikte yeniden 
yükselmeye başladı. Bu varyant 
ocak ayındaki yeni enfeksiyonların 
yaklaşık yüzde 60'ını oluşturuyor.
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 İKLİM DEĞİŞİMİ VE 
 HAYVANLARIN RENGİNDEKİ 
 DEĞİŞİMLER 
19. yüzyıla ait bir iddia, ısınan bir iklimin hayvanlarda nasıl bir değişime 
sebep olacağı hakkında yeni bir tartışmayı ateşledi. 1800'lerin başlarında, 
biyologlar, sıcaklığın evrimsel ve ekolojik etkilerini ortaya koyan birden çok 
"kural" tanımladılar.
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Sıklıkla, yatak odamıza elektronik ci-
hazları getirmemizin ne kadar kötü bir 
fikir olduğu, çünkü uyku döngülerimiz 
üzerinde etkiye sahip oldukları ve hatta 
güneş battıktan sonra elektrikli ışıklan-
dırmanın sağlığımız için tehlikeli olduğu 
söylenir. Fakat işin tuhafı, bizleri gece 
ayakta tutan yapay ışıklar, parlayan ek-
ranlar ve vızıltılı cihazlar çağdaş yaşam-
larımıza hakim diye, teknolojisi olmayan 
eski atalarımızdan daha az uyumuyoruz.

Üç geleneksel avcı toplayıcı kabile-
sindeki uyku kalıplarına bakan yeni 
bir çalışma, eski insanların tıpkı bizim 
gibi, her gece ortalama 6.5 saatin biraz 
altında uyuyarak uyku mahrumu olduk-
larını öne sürüyor.

ABD Los Angeles'taki Kaliforniya Üniver-
sitesi'nde bir uyku bilimci olan Jerome 
Siegel şöyle söylüyor: "Bu topluluklar-
daki kısa uyku, uykunun 'çağdaş dün-
yada' büyük oranda azaldığı inancına 
meydan okuyor. Bu bulgular, uyku hap-
ları almamız gerektiği, çünkü elektrik, 
TV, İnternet vb. şeylerin yaygın kullanımı 
yüzünden uykunun 'doğal seviyesi'nin 
azaldığı fikri için çıkarımlara sahip."

Araştırmacılar, sanayi öncesi toplumla-
rın, çağdaş teknoloji ortaya çıkmadan 
önce ne kadar uyuduklarını ölçmek için, 
atalarına benzer şekilde yaşayan üç ge-
leneksel kabilenin uyku alışkanlıklarına 
baktılar: Tanzanya'daki Hadza, Namib-

ya'daki San ve Bolivya'daki Tsiman.

Araştırmacıların 94 bireyi gece gündüz 
(toplamda 1.165 güne eşdeğer uyku ve-
risi toplayarak) gözlemledikten sonra 
buldukları şey, elektriğe ve teknolojiye 
erişimi olmadan yaşayan insanların, üç 
grup arasında göze çarpan bir benzerlik 
derecesiyle etkin bir şekilde bizimkiyle 
aynı miktarda uyuduklarıydı.

Üç kabilenin her gece ortalama 5.7 ile 
7.1 saat gerçek uyku ortalaması vardı, 
bununla beraber bütün dinlenme süresi 
6.9 saat ile 8.5 saat arasında ortalamaya 
sahipti. Hiç elektrik ışıklandırmasına sa-
hip olmamalarına rağmen, kabileler gü-
neş battığı zaman uyumaya gitmiyorlar 
fakat genelde küçük ateşlerin oluştur-
dukları ışıkla 3 saatten biraz daha fazla 
bir süre ayakta kalıyorlar. Kış boyunca 
bir saat fazladan uyuyorlar ve Güneş 
doğmadan önce ayağa kalkıyorlar.

Araştırmacılara göre, eski toplulukla-
rın uyku alışkanlıklarının, doğal ışığın 
mevcut olmasından daha çok sıcaklıkla 
ortak noktaları olmuş olabilirdi, çünkü 
kabileler sıcaklık düştüğü zaman uyu-
maya gitmeye eğilimliydi ve gecenin en 
soğuk bölümü boyunca uyuyorlardı.

"Değişik genetik, tarih ve ortamlara 
rağmen, üç grubun hepsinin benzer 
bir uyku düzeni gösterdiğini bulduk, 
bu da onların insanların çekirdek uyku 

kalıplarını, muhtemelen modern çağ 
öncesi Homo sapiens'in özelliklerini 
ifade ettiğini öne sürüyor," diyor Siegel.

Bulgular Current Biology dergisinde 
yayınlandı.

Sanayi öncesi toplumlardaki insan-
ların (hem önceki hem şimdiki) uyku 
alışkanlıkları hakkında daha fazla şey 
söylemenin dışında, araştırma ayrıca 
günümüz toplumlarındaki çağdaş uyku 
bozukluklarıyla uğraşan insanlara yar-
dımcı olabilir - özellikle çalışmada 
nispeten az miktardaki kabile üyesinin 
uykusuzluk yaşadığı göz önünde bulun-
durulduğunda.

Siegel şöyle söylüyor: "Bu grupların 
deneyimlediği doğal ortamın özellik-
lerini taklit etmek, günümüzdeki uyku 
düzensizliklerini tedavi etmede etkili 
olabilir. Özellikle ABD nüfusunun yüzde 
20'sinden fazlasını etkileyen bir bozuk-
luk olan uykusuzluğu."

 Kaynaklar:

 ` http://www.sciencealert.com/
people-in-ancient-times-got-as-
little-sleep-as-we-do-study-finds

 ` Ozan Zaloğlu / https://bilimfili.
com/
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İnsan türü yeryüzünde var olduğu ilk 
zamanlardan beri hayvanları ve bitki-
leri lehine kullanagelmiştir. İnsanlar 
bitkileri gıda amaçlı tüketmeyi özellikle 
tarımsal hayata geçince daha sistemli 
hâle getirmiştir. İnsan türü olarak yer-
yüzünde onlarca alan tarlalar ekmiş bu 
tarlaları sürmek için (ve tarımın diğer 
alanlarında) sanayi devrimine dek yoğun 
olarak hayvanları kullanmışızdır. Öyle 
ki günümüzde teknolojinin gelişmesine 
rağmen hâlâ da hayvanları aktif olarak 
tarımda kullanan insan yerleşimleri bu-
lunmaktadır.

İnek, at, eşek, katır ve buna benzer bi-
nek hayvanların evcilleştirip ‘tarım işçisi’ 
olarak yoğun bir şekilde kullanıldığını 
bilmekteyiz. Ama daha az bilinen bir 
tarım işçiliği var ki günümüzde hâlen 
revaçta olan bir uygulamadır: Hindistan 
cevizi hasadında makak maymunlarının 
kullanılması.

30 metreye kadar boylanabilen ve mey-
veleri bitkinin yalnız ucunda çıkan bir 
palmiye türü olan Hindistan cevizinin 
(Cocos nucifera) tropiklerde doğal yayı-
lışı bulunmaktadır. Hindistan cevizi bi-
limsel ismini 16. yüzyılda, 'maymun yüzü' 
anlamına gelen 'coco' kelimesinden al-
mıştır. Hindistan cevizinin tabanında üç 
adet koyu halka bulunmaktadır ve bu 
halkaların maymunun yüzüne benzetil-
mesinden dolayı bu ismi almıştır.

Türkçe ceviz olarak bilinse de cevizle akra-
balığı olmayan bir bitkidir. Tohumları/mey-
veleri iri ve yağlıdır. Bu meyvelerin farklı 
sektörlerde kullanım alanı bulunmaktadır.

Hindistan cevizi meyveleri ağır ve yerden 
20-30 metre yukarıda geliştiğinden ha-
sadı zor bir bitkidir. Yüzyıllardır hasatta 
çoğunlukla maymunlar kullanılır. Gün-
begün teknolojik gelişmeleri yaşadığımız 
günümüze dek hâlâ tropik bölgelerde 
Hindistan cevizi hasadında makak may-
munları işçi olarak yoğun olarak kulla-
nılmaktadır.

Makak maymunları bu iş için özellikle 
evcilleştirilip küçük yaşlardan itibaren 
kafeslerde büyütülmektedir. Eğitimleri 
‘maymun okullarında’ (Şekil 1) tamam-
lanan maymunlar hasatta kullanılmak-
tadır. Çoğunlukla sahibinin ipine bağlı 
veya zincirlenmiş şekilde çalıştırılan bu 
maymunların yoğun stres altında çalış-
tırıldığı son yıllarda gündem olmuştur.

Şekil 1: Genç bir makak maymunun direk-
te eğitimi (Bertrand, 1967’den alınmıştır).

Makak maymunlarının yüksek ağaçlar-

daki doğal başarısının geliştirilip (işçilik 
eğitimi) evcilleştirilmesi ve Hindistan ce-
vizi hasadında kullanılmaları bilim in-
sanlarının da dikkatini çekmiştir. Bölgede 
Hindistan cevizi hasadında işçi olarak 
kullanılan makak maymunları üzerinde 
çalışma yürüten bilim insanları söz konu-
su maymunların ‘mutlu’ olmadıklarını ve 
sağlıksız koşullarda çalıştırıldığını ortaya 
koymuşlardır.

Hayvan haklarını korumayı misyon edi-
nen bazı örgütler* işçi maymunların 
haklarını duyurup protesto etmelerine 
rağmen bölgede uygulamaya hâlen de-
vam edildiği bilinmektedir.

Market raflarında işlenmiş ya da işlen-
memiş şekillerde hazır bulunan Hindis-
tan cevizlerinin hangi hayvanların hak-
larının çiğnenerek geldiğini bilemeden 
satın almaktayız. Hasatta makineleri 
tercih eden satıcıları tercih etmemiz ve 
işçi makak maymunlarının haklarını ko-
rumamız insan türü olarak görevimizdir.

Kaynaklar:

 ` Bertrand, M. 1967. Training without 
Reward: Traditional Training of 
Pig-Tailed Macaques as Coconut 
Harvesters. Science, 155(3761), 
484–486. 

 ` Padua, M.A.K.A. 2015. Small farmer 
access to premium prices for copra 
in the Philippines: a case study of 
the coconut oil chain in Camarines 
Sur province. PhD dissertation, Lin-
coln University.

 ` Ruslin, F., Azmi, M. A., Matsuda, I., 

Amir, R., Md-Zain, B. M. 2017. Mon-
key school: Training phases for 
coconut-picking macaques (Ma-
caca nemestrina). Malayan Nat J, 
69, 301-306.

 ` Schowe, D., Svensson, M. S., Siriwat, 
P., José-Domínguez, J. M., Foura-
ge, A., Malaivijitnond, S., Nijman, 
V. 2021. Assessing the welfare of 
coconut-harvesting macaques in 
Thailand. Applied Animal Behaviour 
Science, 242, 105415.

 ` Yıldız, B., Altoklu, E. 2010. Bitki Sis-
tematiği- İlkin Karasal Bitkilerden 
Bir Çeneklilere. Palme Yayıncılık, 
Ankara.

 ` https://www.bilimya.com/is-
ci-maymunlarin-haklari-ve-hin-
distan-cevizi.html

 ` PETA’nın (Hayvanlara Etik Davran-
ma Topluluğu’nun) yazı ve videola-
rı için: https://investigations.peta.
org/thai-coconut-milk-cruelty/.
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 İŞÇİ MAYMUNLARIN HAKLARI 
 VE  HİNDİSTAN CEVİZİ 
Biyolog Muhyettin Şentürk
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27 Ocak 2024 tarihinde Gebze Bilişim Vadisinde düzenlenen ödül töreninde 595 başvuru 
arasından seçilen 12 kategoride 74 proje yarıştı. Nüve “Orta Ölçekli İşletmeler” katego-
risinde ikincilik ödülünü aldı. “Yalın üretim teknikleri kullanılarak süreçlerde komple 
dönüşümün sağlanması” projesiyle ikinci olan Nüve, proje kapsamında üretiminde uy-
guladığı dijital dönüşüm, sürekli iyileştirme ve yalın üretim konularında önemli düzeyde 
performans artışı gerçekleştirdi.

Nüve Genel Müdürü Beril İzgin ve Nüve Genel Müdür Yardımcısı Mizyal İzgin Hergül 
ödülü Sanayi ve Teknoloji Bakanı Sayın Mehmet Fatih Kacır ve Tübitak Başkanı Sayın 
Hasan Mandal’dan aldı.

Nüve, verimlilik odaklı yeni projeler üretmek için azimle çalışmaya devam ediyor.

 VERİMLİLİK PROJE 
 ÖDÜLLERİNİN İKİNCİSİ: 
 “NÜVE” 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Stratejik 
Araştırmalar ve Verimlilik Genel Müdürlüğü 
tarafından düzenlenen Verimlilik Proje Ödülleri 
sahiplerini buldu.

OCAK - ŞUBAT     2024   04 BİYOTEKNOLOJİ VE YAŞAM BİLİMLERİ GAZETESİ www.biomedya.com





 2024’TE 
 BİLİMDEN ÖNEMLİ 
 BEKLENTİLER 

Science dergisinin editörü H. Holden 
Thorp, Aralık 2023'te kaleme aldığı baş 
makalesinde, 2024'te bilimin geleceği 
için kaygılı olduğunu yazmıştı.

 ` Covid-19 salgınının patlak 
vermesinden bu yana 
Amerikalılar'ın bilime olan 
güveni 16 puan düşerek %57'ye 
geriledi

 ` Komplo teorileri ve bilim karşıtı 
inançlar arttı

 ` Arjantin'in, ülkesinin önde 
gelen bilim kurumunu dağıtma 
kampanyası yürüten yeni bir 
başkanı var

 ` ABD ise, bir önceki dönemde 
bilime çok olumsuz bir iz bırakan 
Donald Trump'ın yeniden 
kazanabileceği bir seçimle karşı 
karşıya.

İKLİM SAVAŞLARI DEVAM EDECEK

Kayıtlara en sıcak yıl olarak geçen 
2023'te, 2015 Paris Anlaşması tarafından 
belirlenen küresel ısınma alt sınırının 
yalnızca dört yüzde biri kadar yakınına 
geldik. Bu da, yıllık ortalama sıcaklığın 
sanayi öncesi seviyelerin 1,5°C üzerinde 
olduğu anlamına geliyor.

2024 yılına ilişkin öngörüler ise endi-
şe verici: Bilim insanları yıllar önce, El 
Niño hava olayının da katkısıyla 2024 
yılında bu eşiği aşabileceğimizi tahmin 
ediyordu. Uzmanlar artık bu sınırın aşıl-
masının kaçınılmaz olduğuna ve zararın 
en aza indirilmesine odaklanmanın ge-

rekliliğini vurguluyor.

Bu bağlamda, Dubai'de düzenlenen 
COP28 iklim zirvesinde fosil yakıtlar-
dan uzaklaşmaya yönelik taahhüt 2024 
yılında teste tabi tutulacak. Bu yılın Ka-
sım ayında Azerbaycan'da düzenlene-
cek olan bu COP29'da, COP28'de fosil 
yakıtlardan uzaklaşmaya yönelik verilen 
taahhütlerdeki ilerleme değerlendirile-
cek. Yenilenebilir enerji kapasitesini üç 
katına çıkarmak, enerji verimliliğini ar-
tırmak, metan emisyonlarını azaltmak, 
klimalardan kaynaklanan emisyonları 
azaltmak, adaptasyon finansmanını ar-
tırmak, gönüllü karbon dengeleme pi-
yasalarındaki düzensizlikleri ele almak 
ve gıda üretimi için emisyon azaltma 
hedefleri belirlemek.

HASTALIĞA KARŞI YENİ TEKNOLOJİLER

Aralık 2023'te Nature Medicine, önde 
gelen birkaç araştırmacıya yeni yılın en 
umut verici klinik deneylerini sordu. En 
çok beklenenler arasında bazı yenilikçi 
teknolojiler var. Geçen yıl ilk (ex vivo, 
yani vücut dışı) CRISPR gen düzenleme 
terapisinin onayını görmüş olsak da, 
2024'te bu yöndeki bir sonraki adımın, 
ilk in vivo gen düzenleme denemesinin 
sonuçlarını izleyeceğiz.Hedef ailesel hi-
perkolesterolemiyi tedavi etmek.

Bir başka deneme ise akciğer kanseri-
nin erken teşhisine yapay zekanın (AI) 
uygulanması, bu da tespit süresini yarı 
yarıya azaltabilir. Ayrıca 2024'te, diğer 
denemelerin yanı sıra HIV ve sıtma 

aşılarında, Parkinson hastalığı için kök 
hücre bazlı tedavide, meme kanserin-
den beyin metastazı için bir ilaçta ve 
melanom için immünoterapide ilerle-
meler göreceğiz.

UZAYA DOĞRU BAKMAK

Kuşkusuz sadece 2024'ün değil, son 
yarım yüzyılın en çok beklenen uzay 
görevi, aralarında bir kadın ve bir Afrika-
lı-Amerikalı erkeğin de bulunduğu dört 
NASA astronotunu Ay çevresinde gez-
direcek olan Artemis 2 olacak. Bu aynı 
zamanda Apollo programının iptalinden 
bu yana alçak Dünya yörüngesinin öte-
sine yapılacak ilk insan gezisi olacak. 
NASA, görevi Kasım 2024'te başlatma 
hedefine sadık kalabilecek mi?

İnsanları Ay yüzeyine geri döndürme-
ye yönelik gelecekteki görevler de, iş 
insanı Elon Musk'un şirketi SpaceX'in 
Starship uzay aracının gelişimine bağlı 
olarak şimdilik ertelenebilir. Çünkü Ar-
temis 3, bu ağır yük kapasiteli fırlatma 
aracının bir versiyonunu iniş için kul-
lanacak. Ancak Starship'in 2023'teki iki 
yörünge uçuşu denemesi başarısızlıkla 
sonuçlandı, dolayısıyla 2024 yılının ilk 
çeyreği için planlanan üçüncü test uçu-
şunun sonuçlarını beklemek zorunda 
kalacağız.

Özel sektörde de iş insanı Jeff Bezos'un 
sahibi olduğu Blue Origin'in New Glenn 
fırlatma aracının nihayet yörüngeye çık-
ması bekleniyor.

NASA, Çin ve Japonya'nın uzay ajansları 
ve özel şirketlerin tamamı uydumuzu 
gözetlediği için Ay ana hedef. Diğer he-
deflere yönelik görevler arasında, NA-
SA'nın 10 Ekim'de fırlatılması planlanan 
Europa Clipper, Güneş Sistemi'nin olası 
yaşamın varlığı açısından en umut verici 
dünyalardan biri olan uydusu Europa'yı 
incelemek üzere Jüpiter'in yörüngesinde 
dolanacak.

YAPAY ZEKA BİLİNMEYENLERİ

Halihazırda birçok uygulamada farkın-
da olmadan kullandığımız ChatGPT gibi 
araçlar, yapay zekanın kullanımını da 
popüler hale getirdi. 2024'te ise yeni 
sürüm GPT-5 gelecek ve elbette, Goog-
le'ın görselleri, metni, video ve sesleri 
de algılayabilen, en yeni ve güçlü ya-
pay zeka modeli olan Gemini ile rekabet 
içinde olacak.

Yapay zeka sistemleri gelişedursun, 
bunların yasa dışı kullanımına ilişkin 
korkular nedeniyle birtakım düzenle-
meler de şekillenmeye başladı. Avrupa 
Birliği'nin öncü adımının ardından, 2024 
yılında uluslararası düzenlemeye çer-
çeve teşkil edecek Birleşmiş Milletler 
Genel Yönergeleri'nin yayınlanmasını 
bekliyoruz.

Kaynak: https://www.bbvaopenmind.
com/en/science/scientific-insights/
the-science-ahead-in-2024/
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 İZLANDA’DA 
 YANARDAĞ PATLADI: 
 LAVLAR EVLERİ BASTI 

Yetkililer, İzlanda’nın balıkçı limanı Grin-
davik yakınlarında patlayan bir yanar-
dağdan akan lavların, son köylülerin 
güvenli bir yere tahliye edilmesinden 
sadece saatler sonra birkaç evi sular 
altında bıraktığını söyledi. Patlama de-
vam ediyor.

İzlanda’da 33 aktif volkanik sistem bu-
lunmaktadır ve bu sayı Avrupa’daki en 
yüksek sayıdır. Bu, İzlanda’da üç yıldan 
kısa bir süre içinde meydana gelen be-
şinci volkanik patlama.

Sonuncusu sadece birkaç hafta önce, 18 
Aralık’ta başkent Reykjavik’in güneyba-
tısındaki aynı bölgede meydana geldi.

İzlanda devlet televizyonu tarafından 
yayınlanan canlı görüntülerde, lavla-
rın Grindavik köyünün eteklerine doğru 
akmasıyla en az üç evin alevler içinde 
kaldığı görüldü.

Bölge sakinlerinden Svein Ari Gudjons-
son, “Böyle küçük bir köyde aile gibiyiz, 
hepimiz birbirimizi tanıyoruz, bunu gör-
mek çok trajik” dedi.

Grindavik’in 4,000 kişilik nüfusunun 
çoğu, bilim insanlarının yeraltında mag-
ma kayması olduğu uyarısında bulun-
masının ardından 11 Kasım’da ihtiyati 
tedbir olarak tahliye edilmişti.

O dönemde, bazen günde yüzlerce olan 
bir dizi küçük deprem, yollarda ve bi-
nalarda büyük çatlaklara neden oldu.

“KARA GÜN.”

14 Ocak Pazar günü ilk patlama GMT sa-
atiyle sabah 8:00’de köye yaklaşık 450 
metre mesafede bir çatlağın açılmasıyla 
başlamıştır. Saat 18:45’te İzlanda Mete-
oroloji Ofisi (IMO) çatlağın yaklaşık 900 
metre uzunluğunda olduğunu ve Grin-
davik’e giden ana yolu kestiğini bildirdi.

Ardından öğlen saatlerinde kasabanın 
eteklerinde ikinci bir çatlak açıldı ve 
lavlar evleri yuttu. Gün boyunca iki 
çatlaktan gökyüzüne lav parçaları ve 
duman püskürdü. Yetkililer, patlamanın 
Grindavik’teki elektrik ve su kaynakları-
nı kesintiye uğrattığını söyledi.

Ülkenin başbakanı Katrin Jakobsdottir 
bir basın toplantısında Pazar gününü 
“Grindavik ve tüm İzlanda için kara bir 
gün” olarak nitelendirdi. İzlanda’nın 
tamamı için kara bir gün.”

İzlanda Sivil Savunma ve Acil Durum Yö-
netimi Kurumu Başkanı Vidir Reinisson, 
patlamanın Ocak 1973’ten bu yana İzlan-
da’daki bir volkanik patlamanın yarat-
tığı “en ciddi tehdit” olduğunu söyledi.

O dönemde Vestmann Adaları’ndaki 
Heimaey kasabasının merkezine sade-
ce 150 metre mesafede bir çatlak oluş-
muştu. Evlerin üçte biri yıkılmış ve 5,300 
sakin tahliye edilmişti. Bir kişi hayatını 
kaybetti.

İzlanda Cumhurbaşkanı Gudni Johan-
nesson ulusa sesleniş konuşmasında 

“durumun sakinleşeceğini umduğunu 
ancak her şeyin olabileceğini” söyledi.

Grindavik’in karşı karşıya olduğu be-
lirsizliğin ortasında İzlandalıları “bir-
birlerine kenetlenmeye ve evlerini terk 
etmek zorunda kalanlara şefkat göster-
meye” çağırdı.

Patlamadan kısa bir süre sonra 18 Ara-
lık’ta Grindavik sakinlerinin kısa bir 
süre için geri dönmelerine izin verildi. 
23 Aralık’ta daimi ikamet için evlerine 
dönmelerine izin verildi, ancak sadece 
birkaç düzine insan bunu yapmaya karar 
verdi. Gelişmelerin de gösterdiği üzere 
bu izin erken verilmiştir.

JEOTERMAL ENERJİ SANTRALİ

Cumartesi gecesi geç saatlerde yetkili-
ler, artan sismik hareketlilik nedeniyle 
acil tahliyenin Pazartesi gününe kadar 
tamamlanmasını emretti.

Çarşamba günü 51 yaşındaki İzlandalı 
bir işçi kelimenin tam anlamıyla toprak 
altında kaldı. İşçi 30 metre yükseklikten 
bir yarığın içine düştü. Arama çalışma-
ları Cuma günü durduruldu çünkü bölge 
çok tehlikeli hale gelmişti.

Yetkililer, sismik faaliyetlerin yoğunlaş-
ması üzerine tahliye emrini hızlandır-
dı. Yetkililer, Reykjanes yarımadasının 
30.000 sakinine elektrik ve su sağlayan 
yakındaki Svartsengi jeotermal enerji 
santralini yakından takip ediyor.

Mart 2021’e kadar Reykjanes Yarıma-
dası’nda 800 yıldır patlama olmamıştı. 
Ağustos 2022’de ve Temmuz ve Aralık 
2023’te meydana gelen yeni patlama-
lar, önde gelen volkanologlara göre 
bölgede yeni bir faaliyet döneminin 
başlangıcı olabilir.

İzlanda’da 33 aktif volkanik sistem bu-
lunmaktadır ve bu sayı Avrupa’daki en 
yüksek sayıdır. Ada, Avrasya ve Kuzey 
Amerika tektonik plakalarını ayıran 
okyanus tabanındaki bir çatlak olan 
Orta Atlantik Sırtı’nın üzerinde yer al-
maktadır.

Kaynaklar: 

 ` https://www.bizsiziz.com/izlanda-
da-yanardag-patladi-lavlar-evle-
ri-basti/ 

 ` https://phys.org/
news/2024-01-houses-volcani-
c-eruption-threatens-icelandic.
html

Derleyen: Feyza ÇETİNKOL
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Çalışma, UNSW’deki onur derecesinin bir 
parçası olarak projeyi tamamlayan Grace 
Gillard ve UNSW Ekosistem Bilimi Merkezi 
ve Avustralya Müzesi’nden bir herpetolog 
olan Dr. Jodi Rowley tarafından yönetildi.

Araştırma UNSW tarafından Cuma günü 
yapılan bir basın açıklamasıyla duyurul-
du. Çalışmanın başyazarı Gillard, “Sonuç-
lar bizi şaşırttı, çünkü habitat ve hayvan 
seslerindeki varyasyon arasındaki bağ-
lantı oldukça güçlü bir teorik arka plana 
sahip” dedi.

“Kurbağa sesleri gerçekten önemli, çünkü 
kurbağaları tanımlamanın en doğru yol-
larından biri aslında, zira kurbağaların 
hepsinin kendine özgü sesleri var.”

Gillard, “Bunu bir aksan gibi düşünün” 
diye ekledi. “Ancak çeşitliliğin farkında 
olsak da, neden bu kadar çeşitlilik göste-
rebildiklerini gerçekten bilmiyoruz.”

Bu çalışma önemli çünkü kurbağalar 
neredeyse tamamen birbirleriyle akustik 
iletişime dayanıyor.

Peki ama farklı aksanlar nereden geli-
yor? Akustik adaptasyon hipotezi, akustik 
olarak iletişim kuran hayvanların, yaşam 
alanları boyunca iletimi optimize etmek 
için seslerini yerel koşullara uyarladığını 
ima eder.

BİR TEORİNİN TEST EDİLMESİ

Araştırmacılar bu teoriyi banjo kurba-
ğaları için test etmek üzere yola çıktılar. 
Gillard, “Bu hipotez için kurbağa araştır-
malarında bir eksiklik olduğunu gördük” 
dedi.

“Kurbağalarla yapılan önceki araştırma-
ların çoğu gerçekten küçük ölçekli çalış-
malar kullanıyordu (genellikle 100’den az 
bireysel kurbağa). Dolayısıyla, bu kadar 
çok kurbağayı örneklemediğiniz sürece 

kurbağa sesindeki coğrafi çeşitliliği tam 
olarak yakalayamazsınız.” 

Çalışmaları için, Avustralya Müzesi ta-
rafından geliştirilen ve vatandaş bilim 
insanlarının ülkenin dört bir yanından 
kurbağaların seslerini kaydedebildiği 
bir uygulama olan FrogID projesinden 
yararlandılar.

“Parmaklarımızın ucunda binlerce banjo 
kurbağası çağrısı kaydı vardı. Bu verileri 
kullanarak, Tazmanya’dan Uzak Kuzey Qu-
eensland’e kadar 1,7 milyon km2’den fazla 
bir alanı kapsayan tüm menzillerinden 
yaklaşık 700 banjo kurbağası çağrısını 
analiz ettik” dedi.

Analizler, hayvanların çağrılarının habitat 
yapısıyla güçlü bir şekilde ilişkili olmadı-
ğını ortaya koydu.

“Bulgularımız, diğer faktörlerin banjo 
kurbağası çağrılarının çeşitliliği üzerinde 

daha büyük bir etkiye sahip olabileceğini 
göstermiştir. Muhtemelen çevrenin daha 
ince ölçekli özellikleri, diğer kurbağalar-
dan gelen akustik rekabet ve rüzgar, su ve 
diğer hayvanlardan gelen gürültü paraziti 
gibi tüm farklı faktörlerin bir kombinas-
yonu olacak” dedi.

Şimdi ekip, çeşitli kurbağa türlerine baka-
rak araştırmalarını genişletmeye çalışıyor. 
Gillard, “Bu araştırmayı daha karmaşık 
çağrılara sahip farklı kurbağa türleriyle 
yapabilseydik, habitat için daha fazla 
sinyal ortaya çıkarabilirdik” dedi.

Kaynaklar: Interesting Engineering/htt-
ps://www.bilimoloji.com/yeni-bir-aras-
tirma-kurbagalarin-farkli-aksanlari-ol-
dugunu-ortaya-koydu/ 

UNSW Sydney ve Avustralya Müzesi’ndeki 
araştırmacılar yaklaşık 700 kurbağanın seslerini 
analiz etti ve her bir hayvanın farklı aksanlara 
sahip olduğunu keşfetti.

 KURBAĞALARIN 
 FARKLI AKSANLARI VAR 
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Eşcinsel cinsel davranış yavruyla sonuç-
lanmadığından, evrimci biyologlar uzun 
zamandır bu davranışla ilişkili genlerin 
insan genomunda nasıl varlığını sürdür-
düğünü ve gelecekte de kalıp kalmaya-
cağını merak ediyorlardı.

Michigan Üniversitesi öncülüğünde 3 
Ocak’ta Science Advances dergisinde 
yayınlanması planlanan yeni bir araştır-
ma, açıklamanın bir kısmının (özellikle 
erkek biseksüeller için) risk alma dav-
ranışı ile ilgili olduğunu öne sürüyor. 
Araştırmacılar Birleşik Krallık’ın Biobank 
genetik ve sağlık bilgileri veri tabanın-
daki Avrupalı kökenli 450.000’den fazla 
katılımcının verilerini analiz etti. Katı-
lımcılar “Kendinizi risk alan biri olarak 
tanımlar mısınız?” sorusunun yer aldığı 
ankete yanıt verdiler.

RİSK ALMA DAVRANIŞI  
GENETİK VARYANTLARI

Michigan Üniversitesi’nin analizi, BSB 
(biseksüel davranış) ile ilişkili aleller 

olarak bilinen biseksüel davranışla iliş-
kili genetik varyantları taşıyan erkek he-
teroseksüellerin ortalamadan daha faz-
la çocuk sahibi olduğunu ortaya çıkardı. 
Dahası, kendilerini risk alan erkekler 
olarak tanımlayan erkeklerin daha fazla 
çocuk sahibi olma eğiliminde oldukları 
ve BSB ile ilişkili alelleri taşıma olası-
lıklarının daha yüksek olduğu görüldü. 
Bunlar ve diğer gözlemler, erkek BSB ile 
ilişkili alellerin, erkek biseksüel ve risk 
alma davranışları arasındaki paylaşı-
lan genetik varyantlar nedeniyle üreme 
açısından fayda sağladığını göstermek-
tedir.

Çalışmanın kıdemli yazarı Michigan Üni-
versitesi’nde çalışan evrimsel biyolog 
Jianzhi Zhang, “Sonuçlarımız, erkek BSB 
ile ilişkili alellerin muhtemelen üreme 
açısından avantajlı olduğunu gösteriyor, 
bu da onların geçmişteki devamlılığını 
açıklayabilir ve gelecekteki devamlılı-
ğını öngörebilir” dedi.

Ekoloji ve Evrimsel Biyoloji Bölümü Mar-

shall W. Nirenberg Üniversite Profesörü 
Zhang ise “Bu sonuçlar aynı zamanda 
BSB ile ilişkili alellerin heteroseksüel-
lerde üremeyi teşvik etmesinin altında 
yatan nedenin risk alma davranışı oldu-
ğunu göstermektedir. Yani, BSB ile iliş-
kili alellerin üreme avantajı, risk alma 
davranışının üreme avantajının bir yan 
ürünüdür.” şeklinde açıklama yaptı.

RİSK ÖDÜL MEKANİZMASINI 
TETİKLİYOR

Risk alma eğilimi genellikle olumsuz so-
nuçların olasılığına rağmen ödül arayı-
şına girme eğilimini ifade eder. Zhang, 
Birleşik Krallık Biobank’ın risk alma 
konusundaki sorusunda riskin türünü 
belirtmemesine rağmen, kişinin kendi-
sinin bildirdiği risk almanın korunmasız 
seks ve rastgele cinsel ilişki içermesi-
nin muhtemel olduğunu ve bunun da 
daha fazla çocukla sonuçlanabileceğini 
söyledi.

Eşcinsel cinsel davranışın genetik te-

mellerine ilişkin analizlerinde, Michigan 
Üniversitesi araştırmacıları hem bisek-
süel davranışa hem de eSSB adını ver-
dikleri özel eşcinsel davranışa baktılar. 
Biseksüel davranışın genetik temelini 
eSSB’nin genetik temeli ile karşılaş-
tırdıklarında, bunların önemli ölçüde 
farklı olduğunu buldular. eSSB ile ilişkili 
genetik varyantların daha az çocukla 
ilişkili olduğunu ve bunun da zaman 
içinde sıklıklarında kademeli bir düşüşe 
yol açmasının beklendiğini buldular.

Ancak yazarlar, çalışmalarının hem 
genetik hem de çevresel faktörlerden 
etkilenen davranışların kendisine de-
ğil, eşcinsel cinsel davranışın genetik 
temellerine baktığını vurguluyor. Aslın-
da araştırmacılara göre, Birleşik Krallık 
Biobank katılımcılarının eşcinsel cinsel 
davranış bildiren oranı, muhtemelen 
buna yönelik toplumsal açıklığın artma-
sı nedeniyle son yıllarda artıyor. Ayrıca 
yazarlar, yeni sonuçlarının “ağırlıklı 
olarak insan cinselliğinin çeşitliliğine, 
zenginliğine ve daha iyi anlaşılması-
na katkıda bulunduğunu” söylüyorlar. 
Hiçbir şekilde cinsel davranışa dayalı 
ayrımcılığı önermek veya onaylamak 
niyetinde değiller” diye yazdılar.

GENETİK AVANTAJ SAĞLAYABİLİR

Yeni çalışma, Mayıs ayında Song ve 
Zhang tarafından Ulusal Bilimler Aka-
demisi Bildiriler Kitabı’nda yayınlanan 
çalışmanın devamı niteliğindedir. Bu ça-
lışma aynı cinsiyetten cinsel davranışla 
ilişkili genetik varyantların kalıcılığını 
da açıklamaya çalıştı. 2021’de Avustral-
yalı biyolog Brendan Zietsch ve mes-
lektaşları, aynı cinsiyetle ilişkili alelleri 
taşıyan heteroseksüellerin, varyantları 
taşımayanlara göre daha fazla cinsel 
partnere sahip olduğuna dair kanıtlar 
sundular. Yazarlar bunun genetik bir 
avantaj sağlayabileceğini, çünkü daha 
fazla cinsel partnerin daha fazla çocuğa 
dönüşebileceğini öne sürdü.

Zhang ve Song, Birleşik Krallık Biobank 
verilerine de dayanan PNAS araştırma-
larında, Zietsch tarafından önerilen me-
kanizmanın modern öncesi toplumlarda 
muhtemelen işe yaradığını, ancak günü-
müzde aktif olmadığını, çünkü doğum 
kontrolünün yaygın kullanımının, yavru 
sayısını normalden ayırdığını göster-
di. Heteroseksüellerde cinsel partner 
sayısı.

Kaynaklar: 

 ` https://sinirbilim.org/risk-al-
ma-davranisi/ 

 ` https://neurosciencenews.com/
risk-taking-genetics-bisexu-
al-males-25415/ 

 ` Çağlayan Taybaş

 RİSK ALMA DAVRANIŞI 
 ERKEK BİSEKSÜELLİK 
 GENLERİNDE İLİŞKİLİ 
 BULUNDU 
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Çin'in doğusundaki bir mağarada 
keşfedilen 300.000 yıllık bir çene 
kemiği, insan soy ağacının yeni 
bir dalını temsil edebilir.

Kemik, modern ve arkaik özellik-
lerin ilginç bir karışımını taşıyor. 
Yani, çene çizgisi boyunca kalın, 
bu da erken insan türleriyle pay-
laşılan bir özellik, ve bir yandan 
Homo sapiens'in gerçek çenesin-
den yoksun. Ancak alt çenenin 
kenarı, modern insanınkini daha 
çok andırıyor. Bulgu, 12.000 yıl 
önce, son Buzul Çağı'nın sona er-
mesinden önce yaklaşık 800.000 
yıl süren Orta ve Geç Pleistosen 
döneminde bölgede hangi eski in-
san türlerinin yaşadığı konusunun 
gizemini derinleştiriyor.

Bilinmeyen bir insan türü keş-
fedilmiş olabilir. Analiz, yeni or-
taya çıkarılan alt çenenin diğer 
83 çene kemiğiyle dijital olarak 
karşılaştırılması, eski ve modern 
anatomik özelliklerin tuhaf bir ka-
rışımını doğruladı. Wu ve meslek-
taşları, 40.000 yıl öncesine kadar 
Avrasya'da yaşayan Neandertal-
lerin (Homo neanderthalensis), 
dünyanın dört bir yanından H. 
sapiens'in ve yayılış alanı Doğu 
Afrika'dan Güneydoğu Asya'ya ka-
dar uzanan bir tür olan 1,9 milyon 
ila 250.000 yıl önce Endonezya 
adalarında yaşayan H. erectus'un 
genç ve yetişkin kemiklerini karşı-
laştırmak için kullandılar.

Kaynak: Journal of Human Evolu-
tion makalesi

Araştırmalara göre, bu hatlar açık 
olduğunda organlar ve vücuttaki 
sistemler bir arada daha sağlıklı 
şekilde çalışıyor. Ancak yaş aldık-
ça bu hatlarda yaşanan zayıflama, 
organların işlevlerini doğru şekilde 
yerine getirmesini sağlayan mole-
küler mesajları alamamasına neden 
oluyor.

Washington Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi'nde yapılan yeni bir araştırma, 
beyin ve vücudun yağ tabakası ara-
sındaki bir iletişim kanalının tüm 
vücuttaki enerji üretimi için kritik 
rol üstlendiğini ortaya koydu.

Fareler üzerinde yapılan araştırma-
ya göre, bir geri besleme döngüsü 
şeklinde çalışan bu iletişim kanalın-
daki bozulma, ileri yaşlarda görülen 
sağlık problemlerinin sebeplerinden 
biri.

Bilimsel dergi Cell Metabolism'de 
yayımlanan makalede, gelecekte 
yapılacak bazı müdahalelerle bu 
geri besleme döngüsünün uzatıl-
masının yaşlanmayı da yavaşlata-
bileceği belirtildi.

Araştırmacılar, beynin hipotalamus 
bölgesinde bulunan belirli nöron-
ların aktif olduğunda vücuttaki yağ 
dokusuna enerji üretimi için sinyal 
yolladığını tespit etti.

Genetik ve moleküler metotlar kul-
lanan araştırmacılar, farelerin belli 
bir yaştan sonra bu iletişim kanalını 
sabit olarak açık tutmasını sağladı. 
Bunun sonucunda farelerin fiziksel 
hareketlerinin daha hızlı olduğu, 
yaşlanmalarının geciktiğine dair 
işaretler görüldüğü ifade edildi.

İletişim kanalı sabit olarak açık tu-
tulan fareler, normal şekilde yaşla-
nan farelere kıyasla daha uzun süre 
hayatta kaldı. Araştırmaya öncülük 
eden Washington Üniversitesi Ge-
lişimsel Biyoloji Bölümü'nden Dr. 
Shin-ichiro Imai, "Beynin önemli 
bir bölümünü manipüle ederek fa-
relerin yaşlanmasını geciktiren ve 
sağlıklı ömürlerini uzatan bir yol 
olduğunu kanıtladık. Bir memelide 
bu etkiyi göstermek alan için önemli 
bir katkı oldu. Daha önceki benzer 
çalışmalar solucanlar ve meyve si-
nekleri gibi daha basit organizmalar 
üzerinde yapılmıştı" diye konuştu.

Normalde ömürleri bin gün civarı 
olan laboratuvar farelerinin, araş-
tırma kapsamında yapılan işlemler-
le 60-70 gün daha fazla yaşadıkları 
ifade edildi. Bu yaklaşık yüzde 7'lik 
artış, ortalama 75 yıllık insan öm-
rünün 5 yıl daha uzaması anlamına 
geliyor.

Kaynaklar: 

 ` https://www.indyturk.com/ 
 ` https://medicalxpress.com/

news/2024-01-lifespan-mi-
ce-specific-brain-cells.html / 

 ` https://scienceblog.
com/541537/life-span-inc-
reases-in-mice-when-speci-
fic-brain-cells-are-activated/ 

 YENİ BİR 
İNSAN TÜRÜ MÜ 

KEŞFEDİLDİ? 

Son yıllarda 
yapılan 

araştırmalar, 
vücuttaki 
organlar 

arasında yer alan 
iletişim hatlarının 

yaşlanma 
üzerinde kilit 

etkisi olduğunu 
ortaya koydu.

 YAŞLANMAYI 
 GECİKTİRMENİN YOLU 
 MU BULUNDU? 
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ABD'de milyonlarca kişi Alzheimer, 
Parkinson ve Huntington gibi nörode-
jeneratif hastalıklardan muzdarip ve 
etkilenenlerin yıllık bakım maliyeti yüz 
milyarlarca dolara yaklaşıyor.

El Paso'daki Texas Üniversitesi araştır-
macıları, dünyanın dört bir yanındaki 
evlerden ve şirketlerden günlük olarak 
atılan kahve artıklarında bir çözüm bul-
muş olabilir.

Kumar, "Kafeik asit bazlı Karbon Kuan-
tum Noktaları, nörodejeneratif bozuk-
lukların tedavisinde dönüştürücü olma 
potansiyeline sahiptir" dedi.

"Bunun nedeni, mevcut ilaçların yal-
nızca semptomların yönetilmesine 
yardımcı olması; aslında hiçbirinin 
hastalıkları iyileştirmemesidir. Bu 
hastalıkların altında yatan atomik ve 
moleküler temelleri ele alarak bir çare 
bulmayı umuyoruz."

Nöronların veya beyin hücrelerinin 
kaybı, nörodejeneratif bozuklukların 
ana özelliğidir.

Kişinin konuşma ve hareket etme gibi 
daha zor görevlerin yanı sıra bilişsel 
ve sindirim işlevleri gibi daha temel 

görevleri yerine getirme kapasitesine 
zarar verirler.

Hastalıklar genç yaşta olduğunda ve 
çevresel veya yaşam tarzı nedenlerin-
den kaynaklandığında, birkaç ortak 
özelliğe sahiptirler.

Bunlar arasında kanser, kalp hastalığı 
ve görme kaybı dahil olmak üzere bir 
dizi hastalıkla bağlantılı tehlikeli kim-
yasallar olan serbest radikallerin beyin 
konsantrasyonlarının artması; bunlar 
aynı zamanda beyinde plaklar veya 
fibrillerle sonuçlanabilecek amiloid 
oluşturan protein parçalarının birik-
mesini de içerir.

Parkinson hastalığı pestisit paraquat 
tarafından ortaya çıktığında Kumar ve 
meslektaşları test tüpü çalışmalarında, 
hücre dizilerinde ve hastalığın diğer 
modellerinde CACQD'lerin nöroprotektif 
olduğunu keşfettiler.

Bilim adamları, CACQD'lerin amilo-
id protein parçalarının toplanmasını 
azalttığını ve serbest radikalleri or-
tadan kaldırdığını veya kayda değer 
herhangi bir olumsuz etki yaratmadan 
bunların zarar vermesini engellediğini 
fark etti.

Ekibin hipotezine göre, CACQD'lere 
dayanan bir ilaç, insanlarda Alzhei-
mer veya Parkinson gibi hastalıkların 
ilerlemesini çok erken evrelerinde dur-
durmada yararlı olabilir.

Narayan, "Bu bozuklukların klinik aşa-
maya ulaşmadan önce ele alınması 
kritik önem taşıyor" dedi.

"O zamana kadar muhtemelen çok geç 
olacak. Çoğu insan, ciddi nörodeje-
neratif hastalık belirtileri için mevcut 
tedavilerin hiçbirini karşılayamıyor. 
Amacımız, çoğu insanın karşılayabi-
leceği bir fiyatla bu vakaların çoğunu 
durdurabilecek bir tedavi geliştirmek. "

Bitki bazlı maddelerden oluşan poli-
fenol ailesinin bir üyesi olan kafein, 
serbest radikalleri temizleme ve antiok-
sidan görevi görme yeteneğiyle tanınır.

Narayan'a göre kafeinin özel kalitesi, 
kan-beyin bariyerini geçme ve beyin 
hücrelerini etkileme yeteneğidir.

Grubun CACQD'leri kullanılmış kahve 
taneciklerinden ayırmak için kullandığı 
yöntem, çevre dostu olduğunu gösteren 
"yeşil kimya" olarak adlandırılıyor.

Grup, kafeik asidin karbon yapısını 
yeniden düzenlemek ve CACQD'ler 
oluşturmak için laboratuvarlarında 
öğütülmüş kahve örneklerini dört saat 
boyunca 200 derecede "pişiriyor".

Narayan'a göre prosedür, çok miktarda 
kahve telvesi nedeniyle sürdürülebilir 
ve uygun maliyetli.

Hem Narayan hem de Kumar, hala gi-
dilecek uzun bir yol olduğunu kabul 
etti. Ancak şimdilik, kalıtım dışındaki 
nedenlerden kaynaklanan nörodejene-
ratif hastalıkların büyük çoğunluğunu 
durdurabilecek bir ilaca (belki bir hapa) 
yol açabilecek bir yolda ilerleme kay-
dediyorlar.

Kaynaklar: 
 ` Nanoparticles as novel carrier for 

brain delivery: a review. Curr. Phar-
maceut. Des., 15 (8) (2009), pp. 917-
925, 10.2174/138161209787582057

 ` Therapeutic implications of caffe-
ic acid in cancer and neurological 
diseases. Front. Oncol., 12 (2022), 
10.3389/FONC.2022.860508

 ` Paraquat induced oxidative stress, 
DNA damage, and cytotoxicity in 
lymphocytes. Heliyon, 8 (7) (2022), 
10.1016/J.HELIYON. 2022.E09895
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Semptomların hafif olduğunu belirten 
Hasan, son zamanlarda ilk kez Covid’e 
yakalandığını bildiren çok sayıda kişi-
den birisi.

Covid-19 vakaları, geçen Eylül ayında 
Fransa'da ortaya çıkan JN.1 Covid var-
yantıyla birlikte yeniden yükselmeye 
başladı. ABD Hastalık Kontrol ve Önleme 
Merkezi’ne (CDC) göre, bu varyant Ocak 

ayı başındaki yeni enfeksiyonların yak-
laşık yüzde 60'ını oluşturuyor.

Hem CDC hem de İngiliz yetkili sağlık 
birimlerinden elde edilen veriler, Co-
vid-19 nedeniyle hastaneye yatışların ve 
ölümlerin Ocak 2023'e kıyasla belirgin 
şekilde düşük olduğunu gösteriyor.

Hekimler, Covid-19 semptomlarını PCR 
testi olmaksızın gripten ayırt etmenin 
neredeyse imkansız olduğunu söylüyor.

Covid’in ilk ortaya çıktığında, bilinç bu-
lanıklığı, bitkin hissetme, tat ve koku 
kaybı gibi çok tuhaf, belirsiz semptom-
larla tanımlandığını belirten Londra'da 
pratisyen hekim Ziad Tukmachi, "Şimdi, 
klinik olarak griple birbirinden ayırmak 
çok zor. Covid-19 semptomlarının gribe 
daha benzer semptomlara dönüştüğünü 
hissediyorum” diyor.

Tüm bunlar virüsün evrim geçirerek gi-
derek daha az hasta edici hale geldiğini 

düşündürse de, epidemiyologlara göre 
daha fazla ayrıntı söz konusu.

University College London'da mole-
küler viroloji profesörü Greg Towers, 
"Virüs her zaman daha az patojenik 
olmak zorunda değil. Daha çok, önce-
den SARS-CoV-2 ile karşılaşmış ve bağı-
şıklık sistemlerini daha iyi düzenleyen 
insanları enfekte ediyor, bu nedenle bu 
insanların hastalanma eğilimleri daha 
düşük" diyor.

Towers’a göre pandemi süresince alınan 
en önemli ders, hastalarda ortaya çıkan 
semptomlar büyük ölçüde önceki bağı-
şıklık durumuna bağlı olması.

2024'te ise bu durum, söz konusu kişinin 
kaç kez Covid’e yakalandığı, aşılanıp aşı-
lanmadığı ve aşı kaynaklı bağışıklığının 
azalıp azalmadığı gibi karmaşık bir sürü 
faktöre bağlı.

ABD'deki New York Şehir Üniversite-

si'nde epidemiyolog Denis Nash, son 
takviye aşılarının üzerinden uzun bir 
süre geçmişse Covid-19 ile ilk kez kar-
şılaşan kişilerin daha büyük risk altında 
olduğunu söylüyor.

Hala bir şekilde Covid bulaşmamış 
insanlar olduğunu vurgulayan Nash, 
“Eğer bu kişiler aşılanmamış ya da eksik 
aşılanmışlarsa, şiddetli ve uzun süreli 
semptomlar açısından en yüksek riske 
sahipler" diyor.

Ancak, Sars-CoV-2 ya da bilinen adıyla 
Covid-19, sürekli olarak mutasyona uğ-
ruyor, bu da insan vücuduna etki etme 
şeklini zor algılanır şekilde değiştiriyor. 
Örneğin JN.1 varyantı, diğer Omicron alt 
varyantlarına kıyasla bağışıklık siste-
minden kaçma konusunda daha yüksek 
bir kabiliyete sahip. Ancak bu aynı za-
manda insan vücudunu etkileme şeklini 
de değiştiriyor.

Virginia Commonwealth Üniversitesi Tıp 

 COVID-19 
 BELİRTİLERİ YENİ 
 VARYANTLA NASIL 
 DEĞİŞTİ? 

Televizyon yapımcısı ve 
gazeteci Mehdi Hasan, 
birkaç hafta önce sosyal 
medya hesabında yaptığı 
paylaşımda, “Neredeyse 
4 yıldır Covid-19’dan 
kaçmayı başardım. Ama 
2023’ün sonunda beni de 
yakaladı” dedi.
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Fakültesi'ndeki araştırmacıların 2023’te 
yaptığı bir çalışma, pandeminin başları-
na kıyasla, Omicron varyantının bulaştı-
ğı kişilerin koku veya tat alma duyularını 
kaybetme olasılıklarının sadece yüzde 
6-7 olduğunu ortaya koydu.

İngiltere'deki Exeter Üniversitesi'nde 
kardiyometabolik sağlık alanında çalı-
şan Doç. Dr. David Strain BBC'ye yaptığı 
değerlendirmede, bunun yerine has-
talarının JN.1 veya EG.5 varyantları ile 
enfekte olduktan sonra ishal veya baş 
ağrısı şikayet olasılığının daha yüksek 

olduğunu söylüyor.

Towers ise "Viral tropizmde, yani hangi 
hücrelerin enfekte olacağı konusunda 
büyük bir değişim oldu" diyor ve şöyle 
devam ediyor:

"Bu da spike proteininin dizilimi tara-
fından yönetilen bir durum. Dünyada 
neredeyse herkes enfekte oldu ya da 
aşılandı. Bu nedenle de virüs bulaşmaya 
devam etmek için bu bağışıklık sistem-
lerinden kaçmak için büyük bir baskı 
altında. Spike proteini de bu yüzden 
çok gelişti. Bu da virüsün vücuda giriş 
yapmak için farklı hücreleri enfekte et-
mesine yol açıyor, işte bu yüzden insan-
lar artık koku ve tatlarını kaybetmiyor."

Araştırmacılar Sars-CoV-2 enfeksiyonu-
nun daha güç algılanan sonuçlarının vi-
rüsün varyantları arasında farklılık gös-
terip göstermediğini anlamak üzerine 
çalışmalarını sürdürüyor. Aynı zaman-
da herhangi bir farklılığın aşı kaynaklı 

korumanın azalmasından kaynaklanıp 
kaynaklanmadığını da anlamaya çalı-
şıyorlar.

Mevcut endişelerden biri, virüsün mik-
ro pıhtılar oluşturarak kan damarlarına 
ve iç organlara zarar verme kabiliyeti. 
Exeter Üniversitesi'nden Doç. Dr. David 
Strain'in gördüğü hastalara dayanarak, 
yaklaşık bir milyon kılcal damardan 
oluşan bir organ olan böbrek özellikle 
savunmasız görünüyor.

Bunların sadece gözlemlerden ibaret 
olduğunu söyleyen Strain, yeni JN.1 
varyantında mikrovasküler yani küçük 
kan damarları ile ilgili komplikasyonlar 
ve böbrek fonksiyolarında daha kötü 
görünen bazı değişiklikler gördüklerini 
söylüyor:

“Ancak bunun varyanttan ötürü mü yok-
sa birçok insanın en son aşılarının üze-
rinden 18 ay ile iki yıl geçmiş olmasın-
dan mı kaynaklandığını söylemek zor."

Ağustos 2023'te yapılan bir çalışma mik-
ro pıhtıların uzun Covid'in bir nedeni 
olabileceğini öne sürdü. Araştırmacılar 
şimdi kronik vakalarda daha fazla artış 
görebileceğimizden endişe ediyor. Bu-
nunla birlikte, bunun yeni varyantın mı 
yoksa toplum bağışıklığının azalmasının 
mı bir sonucu olduğunu ayırt etmek güç.

Imperial College London'da immünoloji 
profesörü olan Danny Altmann, “Mart-
2020 yaz döneminde yapılan çalışmalar, 
herhangi bir vakada uzun Covid riskinin 
yaklaşık yüzde 10 olduğunu gösteriyor" 
diyor.

“Şimdi çok daha fazla enfeksiyon var 
ve uzun Covid riski, daha hafif bir var-
yant nedeniyle değil, aşı dozlarından 
bir dereceye kadar korunma nedeniyle 
düşmüş görünüyor. İsveç'te yapılmış bir 
çalışmaya dair yayımlanan bir makale, 
korumanın her ek dozla birlikte arttığını 
gösteriyor."

Tüm bunlar da aslında tüm yaş grupları 
için aşı takviyelerini güncel tutmanın 

ne kadar önemli olduğunu gösteriyor. 
Politikacılar uzun zamandır Covid'i ge-
ride bırakmaya istekli olsa da Strain, 
farklı varyantların bize nasıl bulaşmaya 
devam ettiğini izlemeye devam etmenin 
hayati önem taşıdığını söylüyor.

Strain, “Belirtiler bir varyanttan diğerine 
değişiyor gibi görünüyor” diyor ve şöyle 
devam ediyor:

“İlk semptomun baş ağrısı olduğu dö-
nemler de oldu, daha gastrointestinal 
(sindirim sistemiyle ilgili) olduğu dö-
nemler de. Hepimiz normal hayatımıza 
geri dönmek istiyoruz ama gerçek şu ki 
Covid hiçbir yere gitmiyor."

JN.1'İN BELİRTİLERİ NELER?

Son zamanlarda enfeksiyonların artma-
sında rol oynayan JN.1, Sars-CoV-2'nin 
önceki varyantlarıyla aynı semptomla-
rın çoğuna sahip: Boğaz ağrısı, yorgun-
luk, baş ağrısı ve öksürük.

Belirtilerdeki farklılıklar genellikle kişi-
nin sağlık durumuna ve bağışıklık sis-
temine bağlı. Ancak bazı uzmanlar, JN.1 
enfeksiyonunun en yaygın ilk belirtileri 
arasında ishal veya baş ağrısı olduğunu 
bildiriyor. Daha az sayıda hasta koku 
alma duyusunu kaybediyor. 

Kaynak: https://www.bbc.com/turkce/
articles/cv2dyvlwnveo 
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 İKLİM DEĞİŞİMİ 
 HAYVANLARIN RENGİNDE 
 DEĞİŞİMLERE NEDEN OLACAK 

19. yüzyıla ait bir iddia, ısınan bir iklimin 
hayvanlarda nasıl bir değişime sebep 
olacağı hakkında yeni bir tartışmayı 
ateşledi. 1800'lerin başlarında, biyo-
loglar, sıcaklığın evrimsel ve ekolojik 
etkilerini ortaya koyan birden çok "ku-
ral" tanımladılar.

Bunlardan birisi, sıcak iklimlerin, vücut 
ısını daha geniş bir yüzeye dağıtmak 
için hayvanların kulak, burun gibi dış 
uzuvlarının büyüyeceğini ileri sürdü. 
Örneğin, kutup tilkisi ve çöl tilkisinin 
vücut büyüklüklerinin bir kıyaslama-
sı, bu hayvanların yaşadıkları çevreye 
adaptasyonlarının kulak ve burun gibi 
uzuvlarında nasıl bir değişikliğe neden 
olduğunun güzel bir örneğidir.

Bir diğer "kural" ise herhangi bir hay-
van grubu içerisindeki en büyük vücuda 
sahip olanlarının kutup bölgelerinde 
yaşadığını, çünkü daha büyük bir vü-
cudun, ısının korunmasına yardımcı 
olduğunu ileri sürdü. Örneğin, kutup 
ayıları ve kahverengi ayıların vücut bü-
yüklüklerini düşünün. 

Alman biyolog Constantin Gloger'den 
esinlenilerek isimlendirilen Gloger 
Kuralı ise daha sıcak bölgelerdeki 
hayvanların dış kısımlarının genellik-
le daha koyu, soğuk bölgelerdekilerin 
ise daha açık renkli olduğunu ileri sür-
müştür. Memelilerdeki koyu deri ve kıl 
renginin, daha çok Güneş alan ekvator 
bölgelerinde daha bol bulunan zararlı 
ultraviyole ışığa karşı bir koruma sağ-
ladığı düşünülüyordu. Benzer şekilde, 
kuşlarda koyu renkli tüylerdeki belirli 
melanin pigmentleri, bakteri istilasına 
karşı bir koruma sağlıyor gibi görünüyor.

Temmuz ayında (2020), Current Bio-
logy'de yayımlanan bir araştırma, iklim 
değişiminin hayvanların vücutlarında 
nasıl bir değişime neden olabileceği 
konusunda kullanılan ve büyük oranda 
unutulmuş bu kuralları yeniden ele aldı 

ve Gloger Kuralı'na uygun bir biçimde; 
Dünya ısındıkça pek çok hayvanın rengi-
nin de koyulaşacağını ileri sürdü. 

Öte yandan Current Biology'de Aralık 
ayında yayımlanan bir başka araştırma 
ise diğer biyologların konuyu çözüme 
kavuşturmaktan çok uzak olduğunu ileri 
sürdü. Araştırmanın yürütücülerinden 
Max Planck Enstitüsü'nden ornito-
log Kaspar Delhey, uzunca bir süredir 
Gloger Kuralı'nın daha tutarlı bir kural-
la değiştirilmesi gerektiğini savunuyor. 
Delhey'e göre, Gloger'ın verilerini ortaya 
koyduğu 1833 tarihli kitap, berbat yazıl-
mış ve kafa karışıklığına neden oluyor. 

7 Aralık'ta Current Biology'de yayımla-
nan araştırmasında Delhey, Temmuz 
ayında aynı dergide yayımlanan araş-
tırmaya bir cevap da veriyor. Çatışma 
başlıca, Gloger Kuralı'nın sıcaklık ve 
nemi bir noktada birleştirmesine atıf-
ta bulunuyor. Delhey'e göre nem, yırtıcı 
hayvanlardan saklanacak gölgeler su-
nan yemyeşil bitki yaşamına yol açar. 
Bu nedenle hayvanlar, kendilerini ka-
mufle etmek için ıslak yerlerde daha 
koyu olma eğilimindedir. Delhey, pek 
çok sıcak yerin buharlı olduğunu, ancak 
Tazmanya gibi serin ve ıslak ormanların 
en koyu renkli kuşlara sahip olma eği-
liminde olduğunu söylüyor.

7 Aralık'taki bu araştırma, eğer nemi 
kontrol ederseniz, Gloger Kuralı'nın 
tersine döndüğünü, ısınmanın daha 
açık renkli hayvanlara yol açtığını sa-
vunuyor. Araştırmaya göre, bu durum 
soğuk kanlı hayvanlar için özellikle doğ-
rudur. Çünkü, böcekler ve sürüngenler 
dış ısı kaynaklarına bağımlıdır ve soğuk 
yerlerde koyu renkli dış uzuvları güneş 
ışığını emmeye yardımcı olur. Daha sıcak 
iklimlerde ise bu kısıtlama gevşer ve 
daha açık renkli olurlar. Delhey buna 
"termal melanizm hipotezi" diyor.

Temmuz ayında yayımlanan araştır-

manın yazarlarından Li Tian ve Michae 
Benton, Delhey'in açıklamalarını mem-
nuniyetle karşıladıklarını ancak yine 
de daha sıcak iklimlerdeki daha koyu 
renkli hayvanlara ilişkin tahminlerinin 
doğru olduğu durumlardan bahsedi-
yorlar. Örneğin, Finlandiya'daki alaca 
baykuşlar, kırmızı veya soluk gridir ve 
gri renk, karda bir kamuflaj sağlar. Ancak 
Finlandiya'da kar örtüsü azaldıkça, kızıl 
baykuşların 1960'ların başında baykuş 
nüfusunun yaklaşık %12'sini oluşturur-
ken; bu oran 2010'da %40'a çıktığı ileri 
sürülüyor. Öte yandan Tian ve Benton, 
iklim kaynaklı renk etkilerine yönelik 
tahminlerinin özellikle sıcaklık ve nem 
değiştiğinde zorlaştığını kabul ediyorlar. 

İklim modelleri, Amazon'un daha sıcak 
ve kuru olacağını tahmin ediyor ve tüm 
taraflar bunun hayvanların ten renginde 
açık renklerin baskın olacağını kabul 
ediyor. Ancak Sibirya'nın kuzey orman-
ları daha da ısınabilir ve bu durumda 
sıcaklık ve nem tahminleri çelişebilir. 
Benton, fizik ya da kimyadan farklı ola-
rak biyolojik yasaların, bir kütleçekimi 
gibi “mutlak" olmadığını söylüyor. Yani 
genel eğilimler geçerli olsa bile, bireysel 
olarak türlerin nasıl değişeceğini tah-
min etmek hala zordur.

Öte yandan yüksek rakımlı bölgelerde 
kelebek rengi üzerine çalışmalar yürü-
ten Washington Üniversitesi'nden biyo-
log Lauren Buckley, kelebeklerin Güneş 
ışığının tadını çıkararak ısıyı emdiklerini 
biliyoruz, ancak aslında kanatların alt 
tarafındaki sadece küçük bir parçanın 
ısıyı emdiğini söylüyor. Bunu bilmiyor 
olsaydık, kelebeklerin kanadının üstün-
deki her türlü egzotik rengi ölçebilirdik 
ve bunun aslında hiçbir önemi olmazdı. 
Özetle, Buckley, organizmaların çevre-
leriyle nasıl etkileşimde bulunduğu 
hakkında büyük resmi düşünmemiz 
gerektiğini ileri sürüyor.

Renklerdeki değişimler aynı zamanda 

muhtemelen hayvanın sıcaklık dü-
zenleme sistemine de bağlı olacaktır 
- soğukkanlı yaratıklar genellikle hafif 
değişimler sunarken, kuşlar ve memeli-
ler daha geniş bir sonuç yelpazesi gös-
teriyor. Buckley, tahminleri iyileştirmek 
için zaman çerçevelerini genişletmek 
amacıyla müze örneklerini kullanmayı 
öneriyor, ancak bu örneklerin de renk-
leri zamanla solabilir. Tian ise, kendi 
adına, aktif olarak renk değişikliklerini 
tetiklemeye çalışan, ısıtılmış böcek ve 
yumuşakça tanklarıyla deneyler yap-
mayı planlıyor.

Ancak, ne yazık ki, gezegenin sıcaklıkları 
yükseldikçe bilim insanları yakında bu 
konu hakkında başa çıkabileceklerinden 
daha fazla veriye sahip olabilirler. Kü-
resel uyarı daha da ciddileşirse, en çok 
test edilen ekocoğrafya kuralları bile 
habitatlar ortadan kaybolurken ve tür-
ler yok olurken anlamsız hale gelebilir. 

 Kaynaklar:
 ↗ Predicting biotic responses to fu-

ture climate warming with classic 
ecogeographic rules. Current Bi-
ology, (2020). https://www.scien-
cedirect.com/science/article/abs/
pii/S0960982220308198

 ↗ Why climate change should ge-
nerally lead to lighter coloured 
animals. Current Biology, (2020). 
https://www.sciencedirect .
com/science/article/abs/pii/
S0960982220316134

 ↗ Will climate change make animals 
darker—or lighter? ScienceMag/
Sam Kean (accessed January 2, 
2021). https://www.sciencemag.
org/news/2020/12/will-clima-
te-change-make-animals-dar-
ker-or-lighter

 ↗ Gürkan Akçay / https://bilimfili.
com/iklim-degisimi-hayvanla-
rin-renginde-degisimlere-ne-
den-olacak 
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Bilim insanlarından oluşan uluslara-
rası bir ekip, bu soruların cevabını, diş 
ve kemik kalıntılarının DNA'sında bul-
duklarını söylüyor. Atalarımızı hayvan 
hastalıklarından koruyan genler bugün, 
multipl skleroz (MS) riskini artırıyor. Ekip 
bu keşfi, hastalığın evrimini anlamada 
"bir kuantum sıçraması" olarak adlandı-
rıyor. Ve bunun MS'e neyin sebep olduğu 
konusundaki görüşleri değiştirebilece-
ğini ve tedavi şeklini etkileyebileceğini 
söylüyorlar.

NEDEN MS'E BAKILDI?

Güney Avrupa ile karşılaştırıldığında, İn-
giltere ve İskandinavya da dahil olmak 
üzere kuzeybatı Avrupa'da 100 bin kişide 
yaklaşık iki kat daha fazla MS görülüyor.

Cambridge, Kopenhag ve Oxford üni-
versitelerinden araştırmacılar bunun 
nedenini araştırmak için 10 yıldan uzun 
süre arkeolojik araştırma yaptılar. MS, 
vücudun kendi bağışıklık hücrelerinin 
beyin ve omuriliğe saldırdığı, kas sert-
liği, yürüme ve konuşma sorunları gibi 
semptomlara yol açan bir hastalık.

MS riskini artıran genlerin, yaklaşık 5 bin 
yıl önce Yamnaya adı verilen büyükbaş 
hayvan çobanlarının büyük göçüyle ku-
zeybatı Avrupa'ya girdiğini keşfettiler. 
Nature dergisinin konuyla ilgili yayım-
ladığı dört makaleden birinde, Yamna-
ya'nın Rusya'nın batısı, Ukrayna ve Ka-
zakistan'dan geldiğini; batıya, Avrupa'ya 
doğru ilerlediğini yazıyor.

Yazarı ve Cambridge Üniversitesi'nde 
antik DNA analizinde uzman Dr. William 
Barrie, bulguların "hayrete düşürdüğü-
nü" söyledi. O dönem çobanların taşı-
dığı gen varyantları bir avantajdı çünkü 
onları koyun ve sığırlardan kaynaklanan 
hastalıklara karşı korumaya yardımcı 
oluyordu.

Ancak günümüzde değişen yaşam tarz-
ları ve beslenmeyle birlikte bu gen 
varyantları farklı bir rol üstlendi. Bu da 
günümüzde MS gibi bazı hastalıklara ya-
kalanma riskinin daha yüksek olduğu 
anlamına geliyor.

Araştırma projesi çok büyük bir girişimdi. 
Avrupa ve Batı Asya'da bulunan arkeo-
lojik insan kalıntılarından genetik bilgi 
çıkarıldı ve bugün İngiltere'de yaşayan 

yüzbinlerce insanın genleriyle karşılaş-
tırıldı.

Bu süreçte, gelecekteki araştırmalara 
yardımcı olmak üzere birçok ülkedeki 
müze koleksiyonlarında saklanan 5 bin 
insana ait bir DNA bankası kuruldu.

'MS'E MUTASYON SEBEP OLMUYOR'

Oxford John Radcliffe Hastanesi MS dok-
toru ve makale yazarı Prof. Lars Fugger, 
buluntuların hastalığı aydınlatmaya yar-
dımcı olacağını söyledi. "MS'e mutasyon 
sebep olmuyor. Hastalıklara karşı bizi ko-
ruyan normal genler neden oluyor" diyor.

Aşılar, antibiyotikler ve yüksek hijyen 
standardı hastalık yapısını tamamen 
değiştirdi. Pek çok hastalık kayboldu ve 
insanlar onlarca yıl daha fazla yaşıyor. 
Araştırmacılar modern bağışıklık sistem-
lerinin artık MS gibi otoimün hastalıklara 
karşı daha hassas olabileceğini söylüyor.

Şu an MS'e yönelik kullanılan ilaçlar vü-
cudun bağışıklık sistemini hedef alıyor. 
Ancak dezavantajı, onu çok fazla bastıra-
rak hastaların enfeksiyonlarla mücadele 
etmekte zorlanması.

Prof. Fugger, "Onu yok etmek yerine 
bağışıklık sistemi ile dengeli bir nokta 
bulmalıyız" diyor.

Ekip şimdi antik DNA'lar üzerinden baş-
ka hastalıklar üzerine çalışıp onların 
geçmişlerine doğru inceleme yapmayı 

planlıyor. Çalışmaları otizm, ADHD (Dik-
kat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu), 
bipolar bozukluk ve depresyon hakkında 
bilinmeyenleri ortaya çıkarabilir.

Bir başka Nature makalesi de, genetik 
geçmişimizle ilgili daha fazla ipucu orta-
ya çıkardı. Yamnaya çobanları, kuzeybatı 
Avrupalıların güney Avrupalılardan daha 
uzun olmasından da sorumlu olabilir.

Kuzey Avrupalılar MS için daha fazla ge-
netik risk taşırken güney Avrupalıların 
bipolar bozukluğa; doğu Avrupalıların 
ise Alzheimer hastalığı ve tip 2 diyabete 
yakalanma olasılığı daha yüksek.

Araştırma, tarih öncesi avcı-toplayıcı 
insanlardan alınan DNA'nın Alzheimer 
riskini artırdığını, ancak eski çiftçilerin 
genlerinin duygudurum bozukluklarıyla 
bağlantılı olduğunu açıklıyor.

Ayrıca insanların süt ve süt ürünlerini sin-
direbilme ve sebze ağırlıklı beslenmeyle 
hayatta kalabilme yeteneğinin ancak yak-
laşık 6 bin yıl önce ortaya çıktığı da keş-
fedildi. Ondan önce yalnızca et yiyorlardı.

Araştırma, Avrasya'da bulunan binlerce 
antik iskeletin DNA'sını günümüz Avru-
palılarından alınan genetik örneklerle 
karşılaştırdı.

Kaynak: https://www.bbc.com/turkce/
articles/cm50075xdr2o 

Neden hastalıklar 
Avrupa'nın bazı 
bölgelerinde diğer 
yerlere göre daha 
yaygın ve neden 
kuzey Avrupalılar 
güneydekilerden 
daha uzun?
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28. oturumu bu yıl Dubai'de ya-
pılan Birleşmiş Milletler İklim 
Konferansı (COP28), ilk kez "fosil 
yakıtları adıyla anan" tarihi bir 
anlaşmayla sona erdi. Anlaşma, 
bu yakıtlardan “uzaklaşma" ta-
ahhüdünü içeriyor.

Buna karşın Petrol karteli OPEC 
(Petrol İhraç Eden Ülkeler Ör-
gütü), fosil yakıt kullanımını 
bırakmaya yanaşmadı. Diğer 
yandan, özellikle yükselen de-
niz seviyeleri nedeniyle felake-
te sürüklenen ada ülkeleri, ik-
lim değişikliğinin kökenindeki 
hidrokarbonları "aşamalı hale 
getirmek" için açık bir çağrı 
bekledi.

İklim krizine bağlı olarak geri 
dönüşü olmayan yıkımla karşı 
karşıya olan düşük ve orta gelirli 
ülkeler için oluşturulan "Kayıp 
ve Zarar Fonu" ise başta umut 
vadetse de şimdiye kadar sa-

dece 700 milyon dolar tutarında 
bir taahhüt aldı. İklim politikası 
analisti Joyce Kimutai'ye göre 
bu, iklim krizi etkilerinin tahmini 
yıllık maliyeti olan 4 trilyon do-
ların sadece küçük bir kısmıydı.

Bunlarla birlikte COP28'de ve-
rilen taahhütlerin yetersiz ol-
duğu görülüyor. İklim aktivisti 
Vanessa Nakate, "Bize zaten bil-
diklerimizi anlatıyorlar," diyor 
ve ekliyor: "Fosil yakıt dönemi 
sona ermeli."

Kaynaklar:

 ` https://www.nature.com/
articles/d41586-023-
04025-y -

 ` www.herkesebilimtekno-
loji.com 

Araştırmacılar, küçük Endonezya 
balıklarının saldırganlıklarını göster-
mek için renk değiştirdiklerini keş-
fetti. Çatışma sırasında vücutlarında 
siyah lekeler beliriyor. Kendilerini 
siyah beneklerle örtebilen erkekler 
diğer erkeklere ve dişilere karşı daha 
saldırgandır.

Henüz hakemli olmayan ve BioRxiv 
web sitesinde ön baskı olarak ya-
yımlanan yeni bir çalışmada, bilim 
insanları vücut renklerini değiştire-
bilen erkek balık Oryzias celeben-
sis’i tanımladılar. Bu küçük balıklar 
esasen beyaz renklidir ve Endonez-
ya’da Sulawesi’nin güneybatısında 
yaşamaktadır.

Araştırmacılar, erkeklerin çatışma sı-
rasında siyah lekelerle kaplandığını 
fark ettiler; lekeler yüzgeçlerinde ve 
kanatlarında görünüyor. Birçok hay-
van vücudunun rengini değiştirebilir: 
çoğu zaman bu kamuflaj için ya da 
bir eş bulmak için olur. Bilim insan-
ları Oryzias celebensis’in tam olarak 
neden siyaha döndüğünü bulmaya 
karar verdi.

BALIKLAR NEDEN SİYAHA DÖNÜYOR?

Araştırmacılar, erkeklerin vücutla-
rındaki siyah noktaların nedenlerini 
daha fazla araştırmak için bir dizi de-
ney gerçekleştirdi. Balıkları üç tanka 
yerleştirdiler: ikisi yosunla kaplıydı 
– birinde iki erkek ve bir dişi, diğe-
rinde üç erkek vardı. Üçüncü tankta 
yosun yoktu ve iki erkek ve bir dişi 
bulunuyordu.

Yazarlar, yosun bulunan her iki tankta 
da erkeklerin birbirlerine saldırdığını 
tespit etti. Yosun bulunmayan temiz 
tankta ise herhangi bir saldırı ya da 
vücut rengi değişikliği gözlemlenme-
miştir.

Siyah benekli erkekler, dişilere ve 
beneksiz erkeklere göre daha sık 
saldırmış ve saldırıya uğrama ola-
sılıkları daha düşük olmuştur. Bu da 
siyah benekli erkeklerin “monoton” 
türdeşlerine göre daha agresif oldu-
ğunu göstermektedir.

Siyah beneği olmayan erkekler sade-
ce benekli balıklar tarafından değil, 
aynı zamanda dişiler ve aynı benek-
siz erkekler tarafından da saldırıya 
uğramıştır. Dişilere yönelik saldırı-
lar, balıkların eşler için değil, bölge 
ve kaynaklar için rekabet ettiklerini 
göstermektedir.

Araştırmacılar, koyu renk işaretlerin 
yüksek zindelik ve dövüş kabiliyeti-
nin bir işareti olarak ortaya çıktığına 
inanıyor. Bu renklenme, rakipleri bas-
kın erkekten caydırarak kaynakları 
savunmak için daha az enerji harca-
masını sağlayabilir.

Kaynaklar: 

 ` https://www.bizsiziz.com/bi-
lim-insanlari-kizdiginda-siya-
ha-donen-kucuk-baliklar-kes-
fetti/ 

 ` https://www.biorxiv.org/conten
t/10.1101/2023.12.23.573172v1.full

 KIZDIĞINDA 
 SİYAHA DÖNEN 
 KÜÇÜK BALIKLAR 
Derleyen: Feyza ÇETİNKOL
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Modern insanlarda DNA mutasyonlarını 
inceleyerek, zamanda 250.000 yıl geri-
ye bakmalarına izin veren bir pencere 
keşfettiler.

Indiana Üniversitesi Bloomington’da 
bir genom bilimcisi olan Matthew Hahn, 
“Modern insanlar üzerindeki araştırma-
mız sayesinde, insanların çocuklarına 
bıraktıkları DNA mutasyonlarının türle-
rinden çocuk sahibi olma yaşını tahmin 
edebileceğimizi fark ettik” diyor.

“Daha sonra atalarımızın hangi yaşta 
ürediğini belirlemek için bu modeli in-
san atalarımıza uyguladık.”

Son 250.000 yılda, insanların ortalama 
çocuk sahibi olma yaşının 26,9 olduğunu 
buldular. (Bağlam açısından, 300.000 yıl 
önce, kabaca türümüzün ilk ortaya çık-
tığı dönemdir.)

Araştırmaya göre, ortalama bir Homo 
sapiens babası her zaman ortalama bir 
Homo sapiens annesinden daha yaş-
lıydı; erkekler 30,7 yaşında, kadınlar ise 
23,2 yaşında ebeveyn oluyor.

Ancak araştırmacılar, yaş farkının son 
5.000 yılda azaldığını ve çalışmanın en 
son tahminlerinin, kadınların ebeveyn 
olduklarında ortalama yaşının artık 28 
olduğunu gösterdiğini de ekliyor. Bu 
eğilimin büyük ölçüde, ileri yaşlarda 
çocuk sahibi olan kadınlar tarafından 
yönlendirildiği görülüyor.

Bununla birlikte, anne yaşındaki son 
zamanlardaki artışın yanı sıra, çalışma, 
türümüzün varlığı boyunca yeni ebe-
veynlerin ortalama yaşlarında dikkate 
değer bir tutarlılık buldu. Ekip, zaman 
içinde dalgalanmasına rağmen, tarih 
öncesinden beri istikrarlı bir şekilde 
artmadığını bildirdi.

Ortalama gebe kalma yaşı yaklaşık 
10.000 yıl önce düşmüş gibi görünüyor 
ve bu kabaca tarımın ortaya çıkışı ve 
uygarlığın şafağına denk geleceğinden, 
araştırmacılar bunun o dönemdeki hızlı 
nüfus artışıyla ilgili olabileceğini söy-
lüyorlar.

Kayıtlı tarih, en iyi ihtimalle yalnızca 
birkaç bin yıl öncesine gider ve bunun 
gibi geniş, nüfus düzeyindeki bilgileri 
yalnızca arkeolojik kanıtlardan topla-
mak zordur.

Yeni çalışma, de novo mutasyonlar – aile 
ağacından miras alınmak yerine kendi-
liğinden ortaya çıkan, bir aile üyesinde 
ortaya çıkan DNA değişiklikleri – hak-
kındaki keşfi ele alıyor.

Araştırmacılar, bu yeni genetik değişik-
likleri ve yaşı bilinen ebeveynleri içeren 
başka bir proje üzerinde çalışırken ilginç 
bir model fark ettiler. Binlerce çocuktan 
elde edilen verilere dayanarak, çocukla-
rına geçmeden önce ebeveynlerde olu-
şan yeni mutasyonların modeli ve sayısı, 
her ebeveynin gebe kaldığı yaşa bağlıdır.

Bu, araştırmacıların 250.000 yıl boyunca 
ayrı erkek ve dişi nesil zamanlarını tah-
min etmelerini sağladı.

Çalışmanın ortak yazarı ve Indiana Üni-
versitesi filogenetikçisi Richard Wang, 
“Geçmişten gelen bu mutasyonlar her 
nesilde birikiyor ve bugün insanlarda 
var oluyor” diyor.

“Artık bu mutasyonları belirleyebilir, er-
kek ve kadın ebeveynler arasında nasıl 
farklılık gösterdiklerini ve ebeveyn ya-
şının bir fonksiyonu olarak nasıl değiş-
tiklerini görebiliriz.”

Araştırmacılar önceki araştırmaların 
zaman içinde nesil uzunluğunu tahmin 
etmek için genetik ipuçlarını da kullan-
dığını, ancak tipik olarak modern DNA 
ile cinsiyetler arasında ve son 40.000 
ila 45.000 yıl boyunca ortalaması alınan 
eski örnekler arasındaki karşılaştırma-
lara dayandığını belirtiyor.

Wang, “İnsanlık tarihinin öyküsü, çe-
şitli kaynaklardan derlenmiştir: yazılı 
kayıtlar, arkeolojik bulgular, fosiller, vb.” 
diyor.

“Genomlarımız, her bir hücremizde bu-
lunan DNA, insanın evrim tarihinin bir 
tür el yazmasını sunuyor.

“Genetik analizimizden elde edilen bul-
gular, diğer kaynaklardan bildiğimiz bazı 
şeyleri doğruluyor, ancak aynı zamanda 
eski insanların demografisi hakkında 
daha zengin bir anlayış sunuyor.”

Kaynak: Science Alert / www.
bilimoloji.com 

 BABALAR, 
 250.000 YILDIR 
 ANNELERDEN 
 DAHA YAŞLI 

Bilim adamları, insan evrimi tarihi 
boyunca erkeklerin ve kadınların ürediği 
ortalama yaşları belirlemenin yeni bir 
yolunu keşfettiler.
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Son yıllarda giderek daha sık görülmeye 
başlanan RSV’de (Respiratuar Sinsisyal 
Virüs) grip ve soğuk algınlığına benzer 
belirtiler görülüyor. Virüs, özellikle be-
bekler ve yaşlılarda yaşamı tehdit eden 
solunum yolu enfeksiyonlarına neden 
olabiliyor.

Her yıl 30 bine yakın beş yaş altı ço-
cuklar, RSV nedeniyle hastaneye baş-
vuruyor. Ortalama olarak 30 çocuk bu 
nedenle hayatını kaybediyor. Lorna ve 
Russell Smith de oğulları Caolan has-
taneye kaldırıldığında, kendilerini bir 
kabusun ortasında buldular.

Sekiz aylıkken virüsü kapan Caolan iki 
kez hastaneye kaldırıldı ve her iki du-
rumda da bebeğe oksijen verildi. Caolan 
bugün iki yaşında ve tam bir iyileşme 
gösterdi.

Anne Lorna RSV’yi duymadığını ve ne 
yapması gerektiğini bilmediğini anla-
tıyor: “Yüksek ateş nedeniyle zor nefes 
alıyordu ve uyku halindeydi. Çok en-
dişlenmiştik”

Aile, İngiliz Sağlık Servisi’nin (NHS) 
onaylaması halinde RSV aşısını bir ay-
lık oğulları Rian’a yaptırabilmeyi umu-
yor. Harmonie adı verilen çalışmada, 

İngiltere, Fransa ve Almanya’daki sekiz 
bin çocuk tarandı. En büyüğü 12 aylık 
olan bu bebeklere nirsevimab’un tek 
dozu verildi.

New England isimli tıp dergisinde ya-
yımlanan araştırma sonuçlarına göre, 
RSV nedenli hastaneye yatış oranı bu 
sayede yüzde 83 oranında azaldı.

Solunum yolu enfeksiyonları nedeniyle 
yatışlar ise yüzde 58 oranında düştü. 
Yan etkiler ise tüm gruplarda benzerdi 
ve çoğunlukla da hafiftiler.

RSV'DEN KORUNMA ÖNERİSİ

Sanofi ve AstraZeneca tarafından geliş-
tirilen Nirsevimab adlı tek dozluk anti-
kor, İngiltere’de 2024 yılı için kullanım 
onayı aldı.

Hükümete aşılama konusunda tavsi-
yelerde bulunan uzmanlardan oluşan 
Aşılama ve Bağışıklık Komitesi (JCVI), 
RSV bağışıklık programının bebekler ve 
ileri yaştakiler için sağlanması tavsiye-
sini verdi.

Uygulandıktan birkaç hafta sonra et-
kin hale gelen aşının aksine nirsevimab 
isimli antikor uygulanır uygulanmaz ko-

ruma sağlamaya başlıyor.

Günümüzde birçok bebeğin kış virüsle-
rine karşı çok az koruması var. Covid-19 
pandemisi sırasında uygulanan karan-
tina önlemleri hastalığın yayılmasını 
engellemişti. Ancak virüsün görülme 
sıklığının artması uzmanları kaygılan-
dırıyor. RSV'den korunmak için burun 
akıntısı ve öksürük yaşayan bebeklerin 
birbirinden uzak tutulması öneriliyor.

Kaynak: https://www.bbc.com/turkce/
articles/ck743gme1l3o 

 RSV AŞISI, 
 BEBEKLERİN HASTANEYE 
 YATIŞINI AZALTIYOR 

Üç ülkede yapılan 
araştırma, yaygın ve 
tehlikeli kış virüsü 
olan RSV’ye karşı 
bebekleri korumak 
için geliştirilen 
antikorun, hastaneye 
yatışları yüzde 80’den 
fazla azalttığını 
gösterdi.
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